
Questura di Forlì – Cesena
Ufficio Tecnico Logistico

 2  ̂Sez. - Accasermamento e Infrastrutture

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione di distribuzione automatica di n.
15 distributori automatici di bevande e generi alimentari presso le sedi della Questura di
Forlì-Cesena, del Commissariato di P.S. di Cesena, delle Sezione della Polizia Stradale di Forlì e
delle Sottosezioni A14 di Forlì e di Bagno di Romagna, per la durata di anni 3), decorrenti dalla
stipula del contratto.

PREMESSO che con la legge 12 novembre 1964 n. 1279 è stato istituito il Fondo di Assistenza per il

Personale della Pubblica Sicurezza, la cui finalità istituzionale è l’assistenza sociale diretta e indiretta a

favore del personale della Polizia di Stato, secondo le modalità indicate nella legge istitutiva medesima e

nello Statuto vigente:

VISTA la circolare n. 333/ASS/F prot 15124 del 22 maggio 2023, con la quale il Fondo Assistenza per il

Personale della Polizia di Stato ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella seduta

del 16 maggio 2018, ha attribuito ai Questori e ai Dirigenti responsabili degli Uffici e Reparti della P. di S.

specifica delega per l’espletamento delle procedure a evidenza pubblica e alla stipulazione del relativo

contratto per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica, per la durate massima di tre anni,

secondo le procedure di cui al Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs . n. 36/2023;

PRESO ATTO che il servizio di “gestione distributori automatici” rientra tra i servizi di “benessere del

personale” che il succitato Fondo di Assistenza promuove;

CONSIDERATO che sussiste l’interesse a dotare le sedi della Questura di Forlì-Cesena, del

Commissariato di P.S. di Cesena, della Sezione di Polizia Stradale e delle Sottosezioni A14 di Forlì e di

Bagno di Romagna, di punti di ristoro attraverso distributori automatici di alimenti e bevande calde e

fredde;

PRESO ATTO che la precedente gara con procedura negoziata, indetta con determina prot. n. 0011018

del 07/05/2024, è andata deserta per mancanza di offerte;

RITENUTA la necessità di procedere, per l'accertata mancanza di interesse degli operatori economici del

settore, ad una diminuzione degli importi dei canoni e delle spese al fine di favorire la presentazione delle

offerte;

CONSIDERATA la necessità, proprio in relazione alla diminuzione degli importi successiva alla precdente



Questura di Forlì – Cesena
Ufficio Tecnico Logistico

 2  ̂Sez. - Accasermamento e Infrastrutture

procedura negoziata, di avviare un nuovo iter procedimentale,  non potendosi escludere il sopravvenuto

interesse degli operatori economici che alle condizioni economiche precedenti non lo avevano manifestato; 

ATTESA la necessità di osservare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell’art. 50

comma 1, lettera a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

CONSIDERATO che, ai sensi art 187 c. 1° del d. lgs. n. 36/2023, nel caso in cui il valore della

concessione non superi quello della soglia europea (pari a € 5.380.000,00), l’ente concedente può

adottare la procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione di almeno

10 operatori economici, attraverso la pubblicazione di “RdO” sul portale “Acquistinretepa”, o realizzato

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 179 comma 1 del d. lgs. n. 36/2023, “il valore di

una concessione è costituito da fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del

contratto al netto di IVA, stimato dall’Ente concedente quale corrispettivo dei lavori e dei servizi

oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorio a tali lavori e servizi”;

CONSIDERATO che il valore del fatturato totale del concessionario generato è presumibilmente di circa

euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) al netto di IVA e, conseguentemente, il valore della concessione è

inferiore a 40.000,00 euro;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art 15 comma 1 del d. lgs 36/2023, nel primo atto di avvio della

procedura pubblica, le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti devono nominare un Responsabile Unico del

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna

procedura soggetta al Codice dei Contratti;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 114 c. 7 del d. lgs n. 36/2023, per i contratti aventi a oggetto

servizi e forniture, in relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al controllo

tecnico contabile e amministrativo dell’esecuzione del contratto, le stazioni appaltanti designano un direttore

dell'esecuzione del contratto, al fine di assicurare la regolare esecuzione da parte dell’esecutore;

VISTO l’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono

all’aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all’affidamento dei concorsi di progettazione e

dei concorsi di idee sulla base del criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, individuata sulla base del



Questura di Forlì – Cesena
Ufficio Tecnico Logistico

 2  ̂Sez. - Accasermamento e Infrastrutture

miglior rapporto qualità/prezzo;

CONSIDERATO che a carico della ditta aggiudicataria sono previsti i seguenti oneri annuali:

a) euro 4.140,00 (euro Quattromilacentoquaranta/00) annui per complessivi 3 anni, pari ad euro

12.420,00 (euro Dodicimilaquattrocentoventi/00), non soggetti a IVA ai sensi del d.P.R. n. 633/1972

art 10 n. 23, quale canone di concessione da corrispondere al Fondo di Assistenza della Polizia di

Stato;

b) euro 1.555,00 (euro millecinquecentocinquantacinque/00) annuo per complessivi 3 anni, pari a euro

4.665,00 (euro /00), importo complessivo a titolo di canone per l’occupazione degli spazi demaniali

destinati all’installazione dei distributori limitatamente agli immobili di proprietà demaniale, così

suddiviso: FOD0031 Questura di Forlì-Cesena euro 1.094,00 (euro millenovantaquattro/00) e la

Caserma Sezione Polizia Stradale di Forli euro 461,00 (euro quattrocentosessantauno/00);

c) euro 9.096,30 (euro tremilatrentadue/10 annui, per complessivi 3 anni, pari ad euro 9.096,30

(euronovemilanovantasei/30) quale rimborso dei consumi utenze forza motrice e acqua dei distributori

automatici, indicati in via presunta e forfettaria;

d) euro 42.095,00 (euro Quarantaduemilanovantacinquemila/00) il valore della polizza assicurativa per il

totale delle porzioni di immobili così suddivisa: per FOD0031 Questura di Forli-Cesena,  per euro

33.150,00 (euro Trentatremilacentocinquanta/00); per FOB0263 Caserma Sezione Polizia Stradale di

Forlì, per euro 8.495,00 (euro Ottomilaquattrocentonovantacinque/00);

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3 della legge n.

488/1999 e dell’art.1 del D.L. n. 95/2012, convertiti nella legge n. 135/2012, aventi a oggetto forniture

identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il bando

“Servizi” nelle categorie “Servizio di gestione distributori automatici” e individuato con il codice CPV

42933000-5;

DETERMINA

l’avvio della procedura negoziata, senza bando di gara, per l’affidamento in concessione del servizio

mediante distributori automatici di bevande calde, fredde e alimenti nei luoghi sede degli Uffici e Reparti



Questura di Forlì – Cesena
Ufficio Tecnico Logistico

 2  ̂Sez. - Accasermamento e Infrastrutture

della provincia di Forlì Cesena, così come di seguito specificato:

Il numero complessivo dei distributori automatici è di 13 (tredici) e la collocazione dovrà essere la

seguente: 

- Questura di Forlì Cesena – Corso G. Garibaldi n. 173 - Forlì 

n. 2 distributori automatici bevande calde – al piano terra, con un scalino;

n. 2 distributori automatici di bevande fredde e alimenti – al piano terra con uno scalino.

- Commissariato P.S. di Cesena – via Don G. Minzoni 350 - Cesena

n. 1 distributore automatico bevande calde – al piano terra;

n. 2 distributori automatici bevande fredde e alimenti – al piano terra; 

- Sezione Polizia Stradale - Viale Italia n. 19 - Forlì

n. 1 distributore automatico combinato bevande calde + fredde e alimenti – al primo piano;

n. 1 distributore automatico bevande fredde e alimenti – al primo piano.

- Sottosezione Polizia Stradale A14 - Via Teodorico n. 13 - Forlì

n. 1 distributore automatico combinato bevande calde + fredde e alimenti – al piano terra con rampa;

n. 1 distributore automatico bevande fredde e alimenti - al piano terra con rampa.

- Sottosezione di Bagno di Romagna, via Montegranelli n. 68 - San Piero in Bagno

n. 1 distributore automatico bevande calde - al piano terra con rampa;

n. 1 distributore automatico bevande fredde e alimenti - al piano terra con rampa.

La durata della concessione è di 3 anni (trentasei mesi), con decorrenza dalla firma del contratto;

Per l’aggiudicazione dell’appalto questa Stazione Appaltante utilizzerà la procedura negoziata, senza bando

di gara, di cui art. 187 c 1° del d. lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti.

La procedura di aggiudicazione della RDO si svolgerà attraverso il sistema di negoziazione del portale

MePA – www.acquistinrete.it 

La selezione dell’affidatario avverrà con il criterio di offerta più vantaggiosa, espresso, per la componente

economica, con un rialzo percentuale sull’importo del canone concessorio posto a base di gara con peso

del 30% e per la componente tecnica del 70%, come specificato nel capitolato e disciplinare e disciplinare

di gara che saranno allegati alla RDO MePa.



Questura di Forlì – Cesena
Ufficio Tecnico Logistico

 2  ̂Sez. - Accasermamento e Infrastrutture

Gli oneri derivanti dal servizio a carico dello Stato sono inesistenti, mentre graveranno sulla Ditta che

risulterà affidataria del servizio il contributo al Fondo Assistenza, posto a base di gara, per un ammontare

complessivo nel triennio, esente IVA, di € 12.420,00 (euro Dodicimilaquattrocentoventi/00) e il rialzo

percentuale proposto all’atto della presentazione dell’offerta mediante la procedura di Richiesta di Offerta

(RDO) sul portale MePA (www.acquistinrete.it). La maggiore somma cosi raggiunta (prezzo d’asta +

rialzo) sarà corrisposto al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato durante i tre anni dell’affidamento, in

versamenti mensili. Saranno a carico della Ditta affidataria anche il canone demaniale per l’occupazione

degli spazi e tutte le spese di gestione comprese quelle connesse all’esercizio dell’attività calcolate in modo

forfettario (oneri delle utenze forza motrice e acqua).

Ai sensi degli artt. 15 e 144 del d.lgs n. 36/2023 incaricato a svolgere le funzioni di Responsabile Unico del

Progetto (RUP) è il Funzionario economico-finanziario dell'amministrazione civile dell'Interno dr Andrea

Cicognani, mentre il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è il Funzionario economico-finanziario

dell'amministrazione civile dell'Interno Michele Turchi, entrambi in servizio presso la Questura di

Forlì-Cesena. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20, comma 1 del d.lgs. n 36/2023, sarà pubblicato sul sito

internet istituzionale della Questura di Forlì-Cesena - alla sezione “Amministrazione Trasparente” →

“Bandi di gara e contratti”.

Forlì, data firma
 Il Questore 
Mastromattei


		2024-10-25T18:11:58+0200
	 


		2024-10-28T08:43:02+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0026160/2024 U m_it/FOPQ00




